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norge og europa opplever i dag store sikkerhetspolitiske utfordringer. Geopolitiske 
endringer, fremveksten av såkalte hybride trusler, terrorisme og cyberangrep har 
gjort det nødvendig å modernisere det norske totalforsvaret, blant annet for å sikre 
kritiske samfunnsfunksjoner som energiforsyning, mat- og vannforsyning, transport- 
og kommunikasjonssystemer. 

I november 2016 opprettet derfor regjeringen Totalforsvarsprogrammet, med mål 
om å utvikle et samtidstilpasset totalforsvar – det nye norske totalforsvaret.

I denne boken belyser ledende eksperter fra ulike disipliner sentrale spørsmål og 
problemstillinger rundt omstillingen til det nye totalforsvaret. Blant temaene som 
tas opp, er Forsvarets og sivilsamfunnets gjensidige bistand, totalforsvarets for-
hold til politiet, kriseberedskap og koordinering, samt lovgivningen rundt dette. 
Forfatterne viser gjennom konkrete eksempler hvordan et modernisert totalfor-
svarskonsept vil preges av de samme utfordringene som annet sektoroverskridende 
sikkerhetsarbeid i staten. Fremstillingen gir også et historisk tilbakeblikk på total-
forsvaret under den kalde krigen, på hvordan det endret seg etter Sovjetunionens 
sammenbrudd i 1991 og på hvordan det på nytt ble aktualisert på 2000-tallet.

Boken gir viktige bidrag til den pågående debatten om Forsvaret, samtidig som den 
fyller behovet for aktuell og oppdatert faglitteratur på ulike studier. Den vil være 
aktuell for studenter på BA- og MA-nivå på Forsvarets høgskole og Politihøgskolen, 
så vel som for studenter og forskere innen rettsvitenskap og sikkerhetspolitikk. 

Boken er også nyttig for dem som arbeider med krisehåndtering og beredskap i 
offentlig forvaltning, da den berører alle samfunnsinstitusjoner som har en rolle i 
nasjonal beredskaps- og krisehåndtering og også tar opp den stadig større kontakt-
flaten mellom offentlig og privat sektor, særlig på logistikk-området. 

per m. norheim-martinsen (Forsvarets høgskole) har vært redaktør og bidrar 
med egne kapitler. Øvrige forfattere er Kjell Inge Bjerga, Monica Endregard, Mag-
nus Håkenstad, Sigrid Redse Johansen, Tore Listou, Anders Romarheim og André Berg 
Thomstad.  
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Forord

Etter å ha vært en sentral del av det norske forsvarskonseptet under hele den kalde 
krigen gikk totalforsvaret nærmest i glemmeboken i 20 år. Men tidlig på 2000-tallet 
begynte man så smått å snakke om en modernisering av det norske totalforsvaret. 
I dag har begrepet igjen gått inn i den sikkerhetspolitiske dagligtalen, til tross for sin 
opprinnelige kopling til ideen om total krig, heldigvis en fjern tanke i vår samtid. 
Hva var det egentlig som skjedde?

Målet med denne boken er å gi en helhetlig fremstilling av dagens norske totalfor-
svar. Den fyller behovet for en bok som på et faglig grunnlag tar for seg bakgrunnen 
og rammene for revitaliseringen av totalforsvarskonseptet, og diskuterer både de 
positive og negative sidene av denne utviklingen. Til tross for begrepets sentrale 
rolle i norsk forsvars- og beredskapstenkning gjennom hele den kalde krigen finnes 
det lite forskningslitteratur på temaet. Om perioden etter tusenårsskiftet finnes det 
knapt noe.

Boken tar derfor sikte på å fylle behovet for oppdatert litteratur om totalforsva-
ret generelt og for forskningsbasert undervisning ved høyere læresteder både i og 
utenfor Forsvaret. Flere av bokens bidragsytere har vært sentrale i utviklingen av 
undervisning innenfor temaer som norsk sikkerhets- og forsvarspolitikk, folkerett, 
beredskap, krisehåndtering og logistikk de siste årene.

Det har vært en utfordring å behandle et tema i stadig bevegelse. Resultatet har 
blitt noe midt imellom en innføringsbok og en debattbok om sentrale emner, som 
vi mener må dekkes for å ivareta et helhetlig bilde av dagens norske totalforsvar. 
Hvilken retning konseptet vil ta, er usikkert. Men vi tror utviklingen vil skje innenfor 



rammene av de overordnede spørsmålene, trendene og utfordringene som boken 
behandler.

Boken er et produkt av flere fagmiljøer ved nye Forsvarets høgskole (FHS). Ideen 
har sin rot i Program for omstillingsforskning ved Institutt for forsvarsstudier (IFS). 
Omstillingskonferansen 2017 var viet «Totalforsvaret 2.0», og det var den overras-
kende oppmerksomheten og interessen som ble konferansen til del, samt de mange 
ubesvarte spørsmålene vi stod igjen med etterpå, som overbeviste oss om behovet 
for denne boken. Boken har bidragsytere fra IFS, Institutt for militær ledelse og 
operasjoner (IMLO), Sjøkrigsskolen og Forsvarets forskningsinstitutt (FFI). Å kunne 
støtte seg på et slikt bredt faglig nettverk av historikere, statsvitere, fagmilitære, 
jurister og logistikere er en styrke for fagmiljøet ved FHS og har vært avgjørende 
for å kunne behandle et så sammensatt tema som totalforsvaret på en etterrettelig 
og helhetlig måte.

En stor takk går til FFIs Tore Nyhamar for fyldige og konstruktive innspill og 
kommentarer til manuskriptet på ulike stadier i skriveprosessen. Uten hans tål-
modighet og fleksibilitet ville dette prosjektet tatt atskillig lengre tid enn det har 
gjort. Våre øvrige gode kolleger ved FHS har utgjort et inspirerende og støttende 
fagfellesskap i en krevende omstilling det siste året. Ikke minst vil vi rette en varm 
takk til de mange andre i forsvarssektoren og andre deler av Beredskaps-Norge som 
har hjulpet oss underveis.

Per Martin Norheim-Martinsen, redaktør

Oslo, 12. desember 2018
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